



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XCVII.

*Dnia 30. Listopada*

---

*Kontynuacja.*

---

**L**Ubo niemaż między żyjące-  
mi na świecie takiego Czło-  
wieka, któryby tak był szczęśliwy,  
żeby

zeby żadney w życiu niedoznał przykrości (bo ta choćby mu naniczym niezbywało z samey istoty rzeczy skazytelności podpadających koniecznie wypływa) Gdy jednak stan ludzi mądrości zasczyconych darem z gruntu rozbieram, gdy dochodzę zrodeł, z których ludzie ile ludzie szczęśliwość doczesną czerpaia, przyznać muszę i to iasnemi dowodami naygruntowniey wzmocnić, że sami mądrzy prawdziwie szczęśliwemi na ziemi nazwać się mogą, dla czego troiaki szczęśliwości ludzkiej potrzeba uważyc stopień.

Pierwszy jest umieć nie mniej sobie, iak innym dobrego życia przepisać porządek taki, któryby go w obrębach w szelkiego zachował



wał Prawa, nauczał do czego rozum cnota, i wrodzona każdego skłania powinność. Coż może bydz większym dla człowieka szczęściem? iako widzieć wielu wysoko sprawy i działania iego z tąd szacujących, że one będąc z istoty swojej dobre, są dla wszystkich przykładem i wzorem. Tego zaś z doskonałych spraw wynikającego szezęśliwości dobra, sam tylko mądry uczestnikiem się staie.

Ludzie nikczemnego przez swoją podłość zdania, rozumu mało co iefzcze, z grubey otrząsnionego niewiadomości częstokroć do wielkiej przychodzą sławy, skoro się udawszy do nauk, coraz łagodnieysze na się obyczaje biorą.

A<sub>3</sub>

Nie

Nie z kąd inąd to dostatecznie wiemy, tylko z nauk i ducha mądrości, co nam Bog w wolnowładnych swoich nakazał wyrokach, do czego nas Religii naszej obowiązek pociąga, iak gruntowne panuścymuszanowanie, iako zwierzchnościom podległość, iaką życia i rozumu dawcom wdzięczność oddawać przynależy.

Z nauk się uczemy i sami żyć cnotliwie, i innych rozmaitemi napawać, cnotami, rozum ich w przepaści błędow utknięty mocą prawdy, i wyższego rzeczy poznania podzwigaiąc. A ten tak piękny życia chwalebneho przepis mądry gdy zachowuią mężowie, czyliż prawdziwie szczęśliwemi nie są?

Drugi



Drugi uszczęśliwienia stopień  
 jest tak się wyśoka rozumu swoje-  
 go wszędzie w słać doskonało-  
 ścią, żeby w biegu upływającym nie  
 tylko dzisiejszych, ale i potom-  
 nych bydz znanym wieków, o co-  
 tyłu wielkiego Ducha mężów z o-  
 chotnym życia swego starało się a-  
 żardem

Człowiek do niesmiertelności  
 stworzony tę ma swę istotę wła-  
 sności, że gdy życia śmiertelnego  
 prawem skazytelney natury zer-  
 wać musi osnowę, z dzieł swoich  
 takowe chwały na Swiecie chce zo-  
 stawić ślady, ktorýchby żadna po-  
 tomnych czasów zatrzyć nie po-  
 trafiła odmiana.

Dla tego iedni znacznie w Oycy-  
 czy-

czyźnie pokładają zasługi, iak Re-  
 gulus, Metelus, Zapiirus, Kon-  
 drus, i inni, drudzy liczne z nie-  
 przyjaciół odbierają zwycięstwa,  
 iak Aureliusz, inni iak Ale-  
 xander Swiat cały w swoiey chcą  
 mieć podbity władzy. Lecz śla-  
 twieyszą daleko przedsięwziętych  
 zamyśłow dotrzeć można drogą,  
 na którą nas naprowadza mądrość.  
 To się udało siedmiu owych w Gre-  
 cyi mężow (\*) i dotąd żyją w  
 pamięci naszej.

Dawni owi Monarchowie Swia-  
 ta August, i Sewerus Rzymskie-  
 go Państwa Cesarze, lubo się mo-  
 gli

(\*) Pierwszy był imieniem Thales, drugi Sa-  
 lon, trzeci Chilon, czwarty Pittacus, piąty  
 Kleobul, szósty Peryander, siódmy Bias.



Re-  
on-  
nie-  
wa,  
Me-  
ncą  
ła-  
ch  
ą,  
ś.  
re-  
w

gli po tak licznych w domu i w obozie dla ocalenia powszechnego dohra podjętych pracach nieśmiertelności spodziewać, tey iednak w umiejętnościach szukając, pierwszy wiele godzin na codziennym Książ uczonych trawił czytania, drugi mądrość i mądrych poważając, czas życia przepisanym od nich spraw porządkiem mierzył.

Coz dopioro mówić ó zatopionych w famey tylko nauce Justynianach, Treboniuszach, Alcycach, w Prawie biegłych, Teofrastach, Xenofonach z Filozofii i wymocyey wielką mających zaletę, Sofoklach, Diogenesach, w swoim nauk rodzaju naycelniejszych,  
kto-

których wszystką sławę pewniaby  
śmierć razem z życiem zniszczyła,  
gdyby się przed nią pod doskonało-  
ści nieukrywali zafsoną.

Aniby Melzyienes, Eniusz, So-  
krates, Demostenes, do tey dziś u  
wszystkich przyszli więtości, gdy-  
by ich nauka z gminu pospolitego  
wyłączywszy ludu w poczet nay-  
zacnieyszych niepoliczyła mężow.

*Reszta w następującym Monitorze.*

